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VORGANG

Das Polymer Institut wurde von der SCHOMBURG GmbH & Co. KG, Detmold,

beauftragt, an der Haftbrücke

Indubond VK 4032

Haftzugprüfungen in Anlehnung an TP-BE-PC „Technische Prüfvorschriften für

Betonersatzsysteme aus Reaktionsharzmörtel/Reaktionsharzbeton“, Kapitel 6.10,

durchzuführen.


2


PROBENEINGANG

Am 02.04.2012 wurden per Spedition folgende Stoffe im Polymer Institut angeliefert.

Tabelle 1:


Probeneingang


Pos.

1


3


Stoff

Indubond VK 4032


Gebinde


Menge


Doppelgebinde


6 kg (4,5 kg A + 1,5 kg B)


PRÜFUNGEN

Die Lagerung der Geräte und Stoffe sowie die Durchführung der Prüfungen erfolgten bei

Normbedingungen gemäß DIN EN 23270.


3.1


Prüfungen am Verbundkörper

Tabelle 2:

Kap.


Prüfungen am Verbundkörper

Prüfung


3.1.2 Abreißfestigkeit nach 28d


nach TP-BE-PC

Abschnitt Nr.

6.10
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3.1.1 Beschichten der Verbundkörper

Vor dem Aufbringen der Haftbrücke Indubond VK 4032 wurden die gestrahlten

Oberflächen der Betongrundplatten mittels Bürste gereinigt. Die Komponenten A und B

der Haftbrücke Indubond VK 4032 wurden im Mischungsverhältnis A : B = 3 : 1 bis zur

Homogenität mittels Rührspatel gemischt und mittels Pinsel auf die Grundkörper

aufgetragen. Die Auftragsmenge betrug 800 g/m². Im Anschluss wurde „frisch in frisch“

ein Zementestrich der Güte CT C35 F5 in einer Dicke von 4 cm per Hand aufgebracht.

Anschließend wurde die Oberfläche mit einem Reibebrett geglättet.

Die Verbundkörper wurden dann 24 h mit feuchten Tüchern und PE-Folie abgedeckt.

Anschließend lagerten sie bei Normbedingungen gemäß DIN EN 23270.


3.1.2 Abreißfestigkeiten

Die Prüfung der Abreißfestigkeit erfolgte nach 28 Tagen Lagerung. Als Kleber wurde ein

Reaktionsharzkleber auf Epoxidharz-Basis verwendet. Die Prüfung erfolgte mit einer

Lastanstiegsgeschwindigkeit von 100 N/s. Als Prüfgerät wurde ein geeichtes

Haftzugprüfgerät der Fa. Freundl, Typ Easy M 10, verwendet.


Tabelle 3:


Abreißfestigkeit der Verbundkörper

Altbeton - Indubond VK 4032-Zementestrich nach 28d


Prüfkörper StempelNr.

Nr.


1


Abreißfestigkeit

[N/mm2]


B


1


2,6


2


2,7


3


2,2


100


4


2,5


100


5


2,5


100


MW


2,5


kEW


2,2


Legende Bruchfläche:

B

AHB


Bruchflächenanteil

[%]


Versagen im Beton

Versagen zwischen Beton und Haftbrücke


AHB


100

100
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ZUSAMMENFASSUNG

Das Polymer Institut wurde von

Detmold, beauftragt, an der Haftbrücke


der


SCHOMBURG


GmbH


&


Co.


KG,


Indubond VK 4032

Haftzugprüfungen in Anlehnung an TP-BE-PC „Technische Prüfvorschriften für

Betonersatzsysteme aus Reaktionsharzmörtel/Reaktionsharzbeton“, durchzuführen.

Die Ergebnisse der Prüfungen sind Kapitel 3 zu entnehmen.


Flörsheim-Wicker, 24.05.2012

Der Institutsleiter


Der Sachbearbeiter


J. Magner


T. Seitz




